
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  SINDACALE n° 169   del 23/12/2022

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: DIVIETO POSIZIONAMENTO VENDITORI AMBULANTI E OBBLIGO DI 
PROVVEDERE A FAR RIMUOVERE, OVE POSSIBILE,  TUTTE LE INSTALLAZIONI 
AMOVIBILI E DI ARREDO URBANO DI QUALSIASI NATURA E CONSISTENZA, 
COLLOCATE SUL SUOLO PUBBLICO E DI PERTINENZA DEGLI ESERCIZI DI 
VICINATO E DEI LOCALI CON LICENZA DI SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E 
BEVANDE NEL PERIMETRO DELL’AREA DI SICUREZZA  IN OCCASIONE DEGLI 
EVENTI DEL PIANO PROMOZIONALE “MESSINA CITTÀ DELLA MUSICA E DEGLI 
EVENTI” PROGRAMMATI NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE “MESSINA, IL
NATALE DELLA RINASCITA” IN PROGRAMMA NELLE GIORNATE DAL 29 
DICEMBRE 2022, 31 DICEMBRE 2022  A PIAZZA DUOMO E AREE LIMITROFE. 
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  DELL’ORDINANZA N. 164   DEL 16/12/2022

I L  S I N D A C O
quale Ufficiale di Governo

Richiamati:

L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia;
La nota del Gabinetto del Ministero dell’Interno prot. n. 11001/110(10) Uff. II – Ord.Sic.Pub. del
28.07.2017  «Modelli  organizzativi  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di
manifestazioni pubbliche. Direttiva»;
Il Regolamento Comunale per la disciplina degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande
di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38/C del 22.05.2012;
Il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  05.08.2008  «Incolumità  pubblica  e  sicurezza  urbana:
definizione e ambiti di applicazione» (GU Serie Generale n.186 del 09-08-2008);
L’art. 54 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 23 maggio 2008, n. 92
convertito con modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss.mm.ii.;
La Legge 689/1981 e ss.mm.ii.;
La Deliberazione  n.  487 del  22.07.2019 «Nuova Rideterminazione  degli  importi  delle  sanzioni
amministrative per le violazioni ai Regolamenti e alle Ordinanze di cui all’art. 6 bis della L. 125 del
24.07.2008 e ss.mm.ii.»;



La Deliberazione della Giunta Comunale n. 426 del 07.12.2022 con la quale è stato approvato il
calendario degli eventi delle Festività Natalizie 2022 nell’ambito del Piano Promozionale “Messina
Città della Musica e degli Eventi” che si svolgeranno nella manifestazione “Messina, il Natale della
Rinascita” nel periodo dal 18 dicembre 2022 fino al 10 gennaio 2023.

Che nell’ambito  di  detta  Manifestazione  “Messina,  il  Natale  della  Rinascita,  è  stata  prevista
l’organizzazione di concerti/spettacoli gratuiti che si terranno a Piazza Duomo, nelle date di seguito
elencate:

18 dicembre 2022;
22 dicembre 2022;
23 dicembre 2022;
25 dicembre 2022;
29 dicembre 2022;
31 dicembre 2022;
4 gennaio 2023.

Considerato

che  il  D.M.  05.08.2008,  sopra  richiamato,  ai  fini  della  tutela  dell’incolumità  pubblica  e  della
sicurezza  urbana,  di  cui  all’art.  54  comma  4°  del  D.lgs  del  18  agosto  2000,  n.  267,  prevede
l’intervento del Sindaco per prevenire e contrastare le situazioni urbane di degrado che favoriscono
l’insorgere di fenomeni di violenza legati anche all’abuso di alcool;

che nella suddetta nota del Gabinetto del Ministero dell’Interno del 28.07.2017 – citando le recenti
Circolari rispettivamente del Capo della Polizia-direttore Generale della Pubblica Sicurezza e del
Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile con le quali
sono state impartite indicazioni volte ad assicurare la massima cornice di sicurezza, sia in termini di
security che di safety allo svolgimento di pubbliche manifestazioni – ha,  tra l’altro, sottolineato
l’esigenza  di  affrontare  il  tema  della  “gestione”  delle  manifestazioni  in  un’ottica  di  sicurezza
integrata ponendo in evidenza la necessità di un’attenta e condivisa valutazione dell’evento e delle
sue vulnerabilità in un quadro di prevenzione;

che è uso da parte della Prefettura o della Questura richiedere alcune prescrizioni quali il divieto di
vendita  e/o  utilizzo  e/o  somministrazione  di  bevande  alcoliche  e/o  di  alimenti  in  lattine  e/o
recipienti di vetro, nonché il rispetto delle norme di sicurezza per l’eventuale utilizzo di impianti a
gas GPL, oltre  che il  divieto di collocazione di  banchi  per la vendita  ambulante e l’obbligo di
smontaggio  di  strutture  amovibili  che  siano  situate  nel  perimetro  dell’area  di  sicurezza  in
corrispondenza degli  eventi per i  quali è previsto il  maggior afflusso di pubblico per evitare le
potenziali criticità che deriverebbero nel caso in cui si rendesse necessario il più rapido deflusso
dalla piazza senza intralci per la circolazione di persone e dei mezzi di soccorso.

Dato atto

che, secondo la giurisprudenza e la dottrina dominanti, il potere di Ordinanza attribuito al Sindaco
dalla disposizione di cui all’art.  69 della L.R. n. 16 del 15.03.1963 e ss.mm.ii., quando occorre
fronteggiare  situazioni  di  urgente  necessità,  si  concreta  in  un  provvedimento  per  il  quale  il
legislatore  si  limita  a  stabilire  in  generale  i  presupposti  di  necessità  e  di  urgenza  rimettendo



all’Autorità  competente  la  libertà  di  individuare  in  concreto  quale  contenuto  debba  assumere
l’Ordinanza per conseguire l’obiettivo di fronteggiare la situazione di necessità;

che, ancora, nella categoria delle Ordinanze di necessità ed urgenza rientrano quelle emanate dal
Sindaco  in  base  al  potere extra  ordinem conferitogli  dall’Ordinamento  a  tutela  della  pubblica
incolumità e che tale potere, espressione di un’elevata discrezionalità diretta a soddisfare esigenze
di pubblico interesse, può in tale direzione essere esercitato anche in deroga a disposizioni di legge
o regolamentari;

che pertanto, nella fattispecie, ricorrono i presupposti di cui sopra per cui  si rende opportuno e
necessario – durante gli spettacoli concerti in programma nella nostra Città la sera del 29 dicembre
2022, del 31 dicembre 2022 a Piazza Duomo ed all’interno del perimetro che comprende le aree
limitrofe  come  delimitate  nella  pianta  planimetrica  che  si  allega  alla  presente  ordinanza  –  in
considerazione della possibile presenza di un numeroso pubblico, ordinare il divieto di collocazione
di banchi e strutture precarie per la vendita di cibi, alimenti o generi non alimentari e l’obbligo di
provvedere allo smontaggio di dehors, gazebo e strutture amovibili di qualsiasi natura di pertinenza
degli esercizi di vicinato e dei locali con licenza di somministrazione di cibi e bevande.

Inteso,  pertanto,  adottare  disposizioni  a  tutela  della  pubblica  incolumità,  tese  a  prevenire  il
verificarsi  di incidenti legati alla presenza di strutture, anche precarie, che possano intralciare il
libero accesso e deflusso dall’area, nonché la circolazione dei mezzi di soccorso

Accertata la necessita e l’urgenza di provvedere in merito nelle more della predisposizione di un
apposito regolamento;

Sentiti l’Assessore  Comunale  alla  Viabilità  e  l’Assessore  Comunale  alle  Attività  Produttive  e
Promozionali;

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

in occasione dei concerti dei Negramaro, che si terrà il 29 dicembre 2022, del Concerto Fiesta
- Capodanno in Piazza del 31 dicembre 2022, a Piazza Duomo e nelle aree limitrofe è fatto
divieto durante lo svolgimento degli spettacoli e comunque in una fascia oraria che va dalle ore
16:00 fino alle ore 01:00 del giorno successivo nell’area all’interno del perimetro indicato nella
pianta planimetrica allegata alla presente Ordinanza:

1) posizionare stands o banchi per la vendita di cibi ed alimenti o per la vendita di beni
diversi da quelli alimentari, ivi compresi eventuali gadget luminosi e/o sonori;
2) esercitare la vendita ambulante di merce di qualsiasi genere e tipo, ivi compresi palloni
gonfiabili e luminosi, attrazioni sonore, accendini, fazzolettini, ombrelli, fiori, collanine e
braccialetti, etc.;
3) E’ altresì  fatto obbligo dalle ore  07:00 del  29 dicembre 2022 fino alle  ore 05:00

dell’01  gennaio  2023  di  provvedere  a  far  rimuovere,  ove  possibile,   tutte  le  installazioni
amovibili e di arredo urbano di qualsiasi natura e consistenza, collocate sul suolo pubblico e
di pertinenza degli esercizi di vicinato e dei locali con licenza di somministrazione di cibi e
bevande.



Fatta salva l’applicazione delle norme preordinate al contrasto di illeciti penali ed amministrativi,
per la violazione delle disposizioni della presente Ordinanza si applica la sanzione amministrativa
pecuniaria da € 25,00 (euro venticinque/00) a € 500,00 (euro cinquecento/00), per ogni violazione
accertata ai sensi di quanto regolato dall’art. 7 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e secondo
quanto stabilito al punto 2. dalla Deliberazione n. 487 del 22.07.2019.

D I S P O N E

la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online  e nella Sezione Informazioni
sul sito istituzionale comunale www.comue.messina.it;

la notifica del presente provvedimento per giusta conoscenza e per ogni relativa competenza, al
Sig.  Prefetto  della  Provincia  di  Messina,  alla  Questura di  Messina,  al  Comando Provinciale
dell’Arma  dei  Carabinieri,  al  Comando  Provinciale  della  Guardia  di  Finanza,  alla  Polizia
Provinciale di Messina e al Comando della Polizia Municipale;

che dell’esecuzione della  presente Ordinanza siano incaricati  tutti  gli  Organi  di  Polizia dello
Stato ed il Comando della Polizia Municipale.

L’Unità  Organizzativa  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Direzione  Generale  –  Servizio  Gabinetto  del
Sindaco, Dirigente il dott. Federico Basile
Responsabile del Procedimento la  dott. ssa Giusy D’Arrigo
Recapiti: 090.7722603- 2298 ufficiogabinetto@comune.messina.it   gabinetto  sindaco@pec.comune.messina.it  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi a detto Settore P.e.G., competente all’adozione del provvedimento
finale, da lunedì a venerdì 09:00 - 13.00 ed il martedì e giovedì anche dalle 15:00 alle 16:30.
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  innanzi  al  TAR Sicilia  entro 60 gg  a  partire  dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio online,  oppure,  in alternativa,  ricorso straordinario al
Presidente della Regione Sicilia entro 120  giorni.

Il Sindaco

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


